
 

平成 19 年 2 月 28 日現在 

(和名) 社団法人 日 本 化 学 会 (和) 日 化 
1 名   称 

（欧名） The Chemical Society of Japan 

 

略  称 
(欧) ＣＳＪ 

2 所 在 地 〒101-8307 東京都千代田区神田駿河台１－５ 電  話 TEL 
FAX 

03-3292-6161 
03-3292-6318 

3 設   立 明治 11 年 4 月 26 日 法人認可 大正 15 年 2 月 15 日 主管官庁 文部科学省 

4 目   的 
本会は、会員の研究発表、知識の交換ならびに会員相互間および内外関連学協会との連絡提携の場となり、

化学に関する学術の進歩普及、産業の発展および生産の向上に寄与することを目的とする。 
 

5 事   業 

 

１． 化学および化学工業に関する研究発表会および学術講演会等の開催 
２． 会誌および学術図書の刊行 
３． 内外の関連学協会との連携ならびに協力 
４． 化学と化学工業に関する研究の奨励および研究業績の表彰 
５． 化学と化学工業に関する研究および調査 
６． 諮問に対する答申ならびに建議 
７． その他目的を達成するために必要な事業 
 

6 事 業 年 度  ３月１日～２月末日 通常総会 開催月 ３月 開催地   春季年会会場 

種  別 現在数 
会 費 

（円／名） 
入会金 

（円／名） 
会 員 と な る 資 格 基 準  

個人正会員 
 

学生会員  
 

教育会員  
 

名誉会員  

24,144 名 
 

5,200 名 
 

1,953 名 
 

76 名 

9,600 
 

6,000 
 

7.200 
 

会費免除 

1,000 
 

1,000 
 

1,000 

化学または化学工業について、学識または経験の
ある者 

大学、またはこれに準ずる学校に在籍する学生で
あって化学または化学工業関係のある学科を修
める者とする。 
化学または化学工業に特に顕著な功績のあった

者 

７ 
会   員 

(個  人) 

現在数計 31,373 名 会費収入 266,600 千円 入会金収入総額 520 

等  級  制 口  数  制 その他 

種  別 現在数 延年会費総額（千円） 
公共会員 
 

553 社 
 

126,300 
 

8 
会   員 

(団  体) 

現在数計 559 社 会費収入総額 227,300 千円 

１口年額 
法人正会員総数 
口数総合計 
年総額 

25,000 円 
577 社 
404 口 

101,000 千

円 

 

種  別 氏  名 現      職 任     期 

会  長 藤嶋 昭 神奈川科学技術ｱｶﾃﾞﾐｰ理事長 ２年（平成１８・１９年度） 9 役   員 

副会長６名 理事 １６名 監事 ４名 代議員 ３６０名  計   388 名 

10 
支   部 

(名称・ 
所在地） 

北海道支部（札 幌）   近畿支部（大 阪）   東北支部（仙 台） 
中国四国支部（広 島）  関東支部（東 京）   九州支部（福 岡） 
東海支部（名古屋） 

事業関係 14 回 理事会 5 回 

調査研究関係 22 回 監査会 1 回 

会務運営関係 35 回 顧問会 １回 

編集関係 37 回 相談役会 １回 

11 
委 員 会 
役 員 会 

 
 

委員会 

各種選考関係 6 回 

 
 

役員会 

(計 8 回) 

  回 



 

（和名）  化学と工業           （欧名）Chemistry and Chemical Industry 

版型   A4 年間発行回数     12 回 一回の平均部数     30,000 部 

年間総頁数   1,831 頁 本文      ７０％ 広告            ３０％ 
12 機 関 誌 

掲載論文報文篇数          ２４０ 篇 外国論文抄録篇数      ０ 篇 

誌       名 版   型 年発行回数 1 冊平均頁数 平均発行部数 会員外配付 

13 論 文 誌 Bull. Chem. Soc. Jpn 
Chemistry Letters 
 

A4 
A4 

12 
12 

247 
171 

3,000 
3,370 

否 
否 

書   籍   名 版   型 年発行回数 1 冊平均頁数 平均発行部数 会員外配付 
14 

定   期 
刊 行 物 

化 学 と 教 育 Ｂ５ 12 72 4,500 否 

15 
そ の 他 
刊 行 物 

 
化学便覧（基礎編）、化学便覧（応用編）実験化学講座などの定番のほか、化学関連の出版物を毎年数冊は、

商業出版社と提携し、日本化学会編として出版している。 

16 
刊   行 
助 成 金 

 

集   会   名 開催時期 開 催 地 講演件数 年開催回数 延 日 数 

17 
集会による

事   業 
春季年会 
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 
その他 100 人以下の集会 

３月 
７月 

東京 
九州 
東京 

5,000 
10 

１ 
1 

20 

４ 
1 

24 

賞 の 名 称 対  象 受賞件数 受賞者数 表彰の方法 副   賞 

18 表   彰 
学会賞 
学術賞・進歩賞 
化学技術賞・技術進歩賞 
化学教育賞・教育有功賞 

会員 
会員 
一般 
会員 

6 名以内 
12/10 名以内 
5/3 件以内 
３/5 名以内 

6 名以内 
12/10 名以内 
１件 5 名以内 
３/5 名以内 

 
総会時に表彰式 
楯を贈呈 

 

機関誌の交換 86 件 交換国数 発送 36 国  受入  36 国 
関係外人来訪者数 30 人 同講演依頼数 15 回 19 国 際 交 流  
国際会議参加 海外で開催   2 回  10 人 国内で開催  2 回    500 人 

20 行 政 協 力  経産省調査依頼受託、科学技術振興事業団 失敗知識データベース 
経 理 区 分 一般会計（千円）   計  （千円） 

会   費 
事 業 収 入  
そ  の他 

453,848 
326,989 
282,009 

  453,848 
326,989 
282,009 

歳

入 

計 1,062,846   1,062,846 
事 務 費 
事 業 費 
そ の 他 

427,903 
412,259 
221,850 

  427,903 
412,259 
221,850 

歳

出 

計 1,062,012   1,062,012 

21 
財   政 
（決算額） 

資 産 総 額 1,224,291   1,210,000 
責任者氏名 太田 暉人 職  名 常務理事 

22 事 務 局 
男  １３名 女  １０名 計  ２４名 他業務担当者  １０名 採用 ２名 退職 １名 

23 特 記 事 項  

ロシアで開催された国際化学オリンピックへ代表団派遣（７月） 
 
 

 


